

深圳市洲明科技股份有限公司

2015 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2015 年 12 月 31 日资产负债表、2015 年度利润表、2015 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2015 年，公司实现营业收入 1,306,372,364.28 元，比上年同期增长 34.21%；营业利润 146,246,071.07 元，比上年同期增长 74.37%；归属于上市公司股东的净利润 113,568,129.99 元，比上年同期增长 86.61%。

主要财务指标如下：

项 目	2015 年 度	2014 年度	变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.56	0.30	86.67%
稀释每股收益（元/股）	0.56	0.30	86.67%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.46	0.26	76.92%
加权平均净资产收益率	16.07%	9.88%	62.65%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	13.26%	8.43%	57.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3371	0.4334	-22.22%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.4810	3.1819	40.83%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	364,825,178.38	166,208,995.39	119.50%
应收票据	4,748,980.00	1,100,000.00	331.73%
应收账款	313,698,573.78	238,548,113.98	31.50%
其他应收款	48,844,343.78	25,382,997.17	92.43%

其他流动资产	7,182,994.61	10,427,926.67	-31.12%
可供出售金融资产	8,263,883.41	4,980,000.00	65.94%
长期应收款	53,964,813.66	29,525,379.49	82.77%
长期股权投资	14,160,792.09	11,037,185.42	28.30%
在建工程	119,595,276.65	31,090,591.23	284.67%
递延所得税资产	10,191,667.83	6,806,982.94	49.72%
其他非流动资产	7,433,011.62	11,000,000.00	-32.43%
资产总计	1,703,810,744.11	1,337,982,728.16	27.34%

1) 货币资金2015年末较2014年末增加了119.50%，主要系本期深圳洲明非公开发行股份募集资金增资雷迪奥所致。

2) 应收票据2015年末较2014年末增加了331.73%，主要系报告期收到的银行承兑票据增加所致。

3) 应收账款2015年末较2014年末增加了31.50%，主要系公司业绩增长，外贸应收账款增加所致。

4) 其他应收款2015年末较2014年末增加了92.43%，主要系应收中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司代收股票期权行权资金所致。

5) 其他流动资产2015年末较2014年末减少了31.12%，主要系预付进口增值税减少所致。

6) 可供出售金融资产2015年末较2014年末增加了65.94%，主要系本期新增投资北京世纪鼎元投资有限公司取得10%股权、新增投资俄罗斯Nobel Trade公司取得19%股权所致。

7) 长期应收款2015年末较2014年末增加了82.77%，主要系母公司分期收款销售商品增加所致。

8) 长期股权投资2015年末较2014年末增加了28.30%，主要系本期新增投资联营企业广东小明网络科技有限公司，取得30%股权所致。

9) 在建工程2015年末较2014年末增加了284.67%，主要系广东洲明公司惠州厂房建设增加所致。

10) 递延所得税资产2015年末较2014年末增加了49.72%，主要系本期计提的应收款、存货减值准备和递延收益增加所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
应付票据	147,698,292.28	98,781,374.89	49.52%
应交税费	43,578,292.04	20,455,967.18	113.03%
应付股利		6,000,000.00	-100.00%
其他应付款	3,488,540.77	45,311,626.02	-92.30%
长期借款	62,112,369.98	1,525,667.83	3971.16%
其他非流动负债		2,438,720.00	-100.00%
非流动负债合计	84,833,619.83	22,116,621.33	283.57%

1) 应付票据2015年末较2014年末增加了49.52%，主要系公司开据银行承兑汇票支付货款增加所致。

2) 应交税费2015年末较2014年末增加了113.03%，主要系公司股票期权激励计划员工行权代扣代缴个人所得税。

3) 应付股利2015年末较2014年末减少了100.00%，主要系本期支付少数股东股利所致。

4) 其他应付款2015年末较2014年末减少了92.30%，主要系本期支付蓝普股权转让款所致。

5) 长期借款2015年末较2014年末增加了3971.16%，主要系为惠州大亚湾厂房建设向银行增加借款所致。

6) 其他非流动负债2015年末较2014年末减少了100.00%，主要系本期尚未行权限制性股票解锁期缩短变为1年以内，限制性股票认购款从其他非流动负债转到一年内到期的非流动负债。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2015 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
实收资本	229,834,654.00	203,038,143.00	13.20%
资本公积	482,929,731.73	235,471,458.28	105.09%
库存股	2,438,720.00	4,505,920.00	-45.88%
其他综合收益	27,876.64	-20,027.49	-239.19%
盈余公积	32,701,351.54	22,723,079.43	43.91%

未分配利润	286,831,847.38	189,333,133.79	51.50%
归属于母公司所有者权益合计	1,029,886,741.29	646,039,867.01	59.42%
少数股东权益	9,314,485.84	30,716,766.34	-69.68%
所有者权益合计	1,039,201,227.13	676,756,633.35	53.56%
负债和所有者权益总计	1,703,810,744.11	1,337,982,728.16	27.34%

1) 实收资本2015年末较2014年末增加了13.20%，主要系本期非公开发行股份募集配套资金所致。

2) 资本公积2015年末较2014年末增加了105.09%，主要系本期非公开发行股份募集配套资金所致。

3) 库存股2015年末较2014年末减少了45.88%，主要系本期部分限制性股票达到解锁条件解锁所致。

4) 其他综合收益2015年末较2014年末减少了239.19%，主要系美元升值，美国子公司外币财务报表折算差额增加所致。

5) 盈余公积2015年末较2014年末增加了43.91%，主要系深圳洲明和雷迪奥本期净利润增加，从而提取法定盈余公积增加所致。

6) 未分配利润2015年末较2014年末增加了51.50%，主要系本期净利润增加所致。

7) 少数股东权益2015年末较2014年末减少了69.68%，主要系本期发行股份收购雷迪奥40%少数股权所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	变动幅度 (%)
营业收入	1,306,372,364.28	973,402,545.69	34.21%
营业成本	898,083,054.46	689,485,085.34	30.25%
营业税金及附加	6,903,924.35	3,928,855.17	75.72%
销售费用	133,075,521.78	95,475,611.80	39.38%
管理费用	116,181,777.07	87,741,968.56	32.41%
财务费用	-15,763,222.61	1,365,097.00	-1254.73%
资产减值损失	18,960,603.01	12,053,789.23	57.30%
投资收益	-2,684,635.15	518,854.93	-617.42%

营业外收入	20,563,821.24	11,789,166.75	74.43%
营业外支出	1,452,551.18	1,010,507.07	43.74%
利润总额	165,357,341.13	94,649,653.20	74.70%
所得税费用	21,055,194.59	14,389,347.52	46.32%
归属于母公司所有者的净利润	113,568,129.99	60,858,915.45	86.61%

1) 营业收入2015年较2014年增加了34.21%，主要系公司积极拓展海外销售，公司外销收入增长幅度较大，控股子公司蓝普本期全年纳入合并范围。

2) 营业成本2015年较2014年增加了30.25%，主要系本期业务规模扩大，伴随着业绩增长，成本同时增加。

3) 营业税金及附加2015年较2014年增加了75.72%，主要系计提的城建税及教育费附加等增加所致。

4) 销售费用2015年较2014年增加了39.38%，主要系随着业绩增长，销售人工成本、差旅费、出口信用保险费等增加所致。

5) 管理费用2015年较2014年增加了32.41%，主要系本期研发费用及研发材料消耗以及计提股份支付增加所致。

6) 财务费用2015年较2014年减少了1254.73%，主要系美元升值，汇兑收益增加所致。

7) 资产减值损失2015年较2014年增加了57.30%，主要系计提应收账款坏账准备增加所致。

8) 投资收益2015年较2014年减少了617.42%，主要系联营企业广东小明、上海翰源及中润浦2015年度净利润大幅下降所致。

9) 营业外收入2015年较2014年增加了74.73%，主要系本期政府补助增加所致。

10) 营业外支出2015年较2014年增加了43.74%，主要系捐赠支出增加所致。

11) 所得税费用2015年较2014年增长了46.32%，主要系本期业绩增长，计提的当期所得税增加所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2015 年度	2014 年度	变动幅度 (%)
----	---------	---------	----------

经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1, 272, 350, 232. 09	1, 022, 561, 004. 52	24. 43%
经营活动现金流出小计	1, 194, 862, 567. 08	934, 567, 896. 75	27. 85%
经营活动产生的现金流量净额	77, 487, 665. 02	87, 993, 107. 77	-11. 94%
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	740, 438. 96	6, 213, 260. 28	-88. 08%
投资活动现金流出小计	144, 770, 043. 35	97, 528, 829. 79	48. 44%
投资活动产生的现金流净额	-144, 029, 604. 39	-91, 315, 569. 51	57. 73%
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	379, 513, 002. 27	122, 400, 640. 00	210. 06%
筹资活动现金流出小计	137, 420, 463. 20	84, 721, 936. 25	62. 20%
筹资活动产生的现金流量净额	242, 092, 539. 07	37, 678, 703. 75	542. 52%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	9, 197, 176. 85	599, 766. 48	1433. 46%
期末现金及现金等价物净增加额	184, 747, 776. 55	34, 956, 008. 49	428. 52%

1) 经营活动现金流入小计2015年较2014年增加24. 43%，主要系本期收回货款及出口退税增加所致。

2) 经营活动现金流出小计2015年较2014年增加27. 85%，主要系本期支付供应商货款及员工职工薪酬增加所致。

3) 投资活动现金流入小计2015年较2014年减少了88. 08%，主要系2014年收到深圳市发改委高清小间距显示屏产业化项目补助资金所致。

4) 投资活动现金流出小计2015年较2014年增加了48. 44%，主要系控股子公司广东洲明支付惠州大亚湾厂房建设工程款所致。

5) 筹资活动现金流入小计2015年较2014年增加了210. 06%，主要系本期非公开发行募集资金所致。

6) 筹资活动现金流出小计2015年较2014年增加了62.20%，主要系2015年偿还银行借款增加所致。

7) 汇率变动对现金及现金等价物的影响2015年较2014年增加了1433.46%，主要系美元升值所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2015 年度	2014 年度	变动幅度
流动比率（倍）	1.87	1.32	41.67%
速动比率（倍）	1.28	0.69	85.51%
应收账款周转率（次/期）	4.73	4.56	3.73%
存货周转率（次/期）	2.46	1.95	26.15%
资产负债率	39.01%	49.42%	-21.06%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

二〇一六年四月二十二日